Promissa prophetarum perfecte in secundo Christi adventu implentur et tunc omnia quae erant imperfecta in conditionem perfectam restituuntur<sup>10</sup>. Cf. Is 65,17: *Creo caelos novos et terram novam.* Mt 19,28: *In regeneratione, cum sederit Filius hominis...* 2 Petr 3,13: agit de renovatione mundi materialis, et v.9s hortatur ad paenitentiam.

173. B. *Ex SS.Patribus.* Videntur aliqui eorum docuisse

<sup>10</sup> KNABENBAUER, *In Act* 3,21; SACHS, p.45ss.

damnatos post poenam ad Deum esse convertendos et gloria donandos.

a) Adeo pauci (Origenes, Didymus, Clemens Alex., SS.Gregorius Nyss, Gregorius Naz., Ambrosius, Hieronymus) citantur, ut, etsi ii clare aeternitatem poenae negassent, adhuc consensus Patrum pro nostra thesi esset *moraliter unanimitas* et proin ut argumentum patristicum esset sufficiens. In ea hypothesi ageretur de doctrina ab initio tradita, at nondum tunc magisterio Ecclesiae firmata; quo posito, error erat *singulis* Patribus possibilis.

b) Immo, ex illis paucis, si forte Arnobium, qui vero libros unde difficultas sumitur scripsit cum adhuc esset catechumenus, excipias, *nullus* probatur certo aeternitatem inferni negasse.

c) E contra ii qui aliquando de ea re haesitanter loqui videntur, alibi clare doctrinam veram proponunt. Immo, illis locis dubiis, saltem plerumque, recto sensu intelligi possunt.

Ea verba Petavii etiam prae oculis habenda sunt: "Quamobrem constat, Hieronymum, et si qui alii sunt ex sanctis illis Patribus, qui scriptis stis origeniana illa dogmata, velut naevos quosdam, intexerunt, haec aliud agentes ex Origenis lectione traxisse, atque identidem emendasse"<sup>17</sup>.

174. d) In specie Clemens Alex., etsi asserit poenas post ultimum iudicium peccatores ad paenitentiam cogere et Deum proprie non punire, sed corrigere<sup>18</sup>, tamen nunquam dicit poenas inferni finire, affirmat illam eorum paenitentiam esse *vanam*, et alibi docet poenam quae sit supplicium aeternum<sup>19</sup>.

Didymus, ut videtur, clare docet aeternitatem poenae, ita ut sine sufficienti fundamento de eius mente in hac re dubitatum sit<sup>20</sup>.

S.Gregorius Naz. etiam sat est pro aeternitate inferni (R 980)<sup>21</sup> et sine sufficienti ratione supponit interdum quasi de ea re aliquando haesitarit<sup>22</sup>.

Origenes vero, etsi memorat ignem aeternum (R 446), statuit tamen illud principium quod poena sit medicinalis, quatenus "poena quae per ignem inferni dicitur, pro adiutorio intelligitur adhiberi"<sup>23</sup>. Immo, dicit Scripturam loqui de poenis aeternis, ut per timorem peccatores ad paenitentiam moveat, nec oportere ut medicinalis natura poenae inferni populo simpliciter proponatur<sup>24</sup>. Ipse vero, etsi, iuxta aliquos, ut diximus, recte de aeternitate poenae senserit, fu-

<sup>17</sup> PETAVIUS, *De angelis* 1.3 c.8 n.10.

<sup>18</sup> CLEMENS ALEX., *Strom.* 7.2; 7.16: MG 9,416,541.

<sup>19</sup> *Cohort.* 10: MG 8,204; R 437. Cf. RICHARD, 56s; TIXERONT, 1,295s; BARDY, *Les Pères...* 225s.

<sup>20</sup> DIDYMUUS, *De Trinit.*, 2.3; 2.7; 2.12; 3.42: MG 39,480.580.669.989; *De Spir. S.* n.47.59: MG 39,1074.1082. Cf. TIXERONT, 2,198.

<sup>21</sup> Cf. RICHARD, 69; PESCH, 9 n.630.

<sup>22</sup> Cf. TIXERONT, 2,199. PETAVIUS (3,7.14), illa eius verba affert (R 1013): "Ignem enim purgantem novi... Novi etiam ignem supplicio afficientem, sive sodomiticum sive illum qui diabolo... paratus est, sive illum qui ante faciem Domini procedit... et illum... qui... perversis aeternus est. Hi enim omnes vim habent destructivam, nisi cui placeat etiam ibi intellegere illud mitiore modo et eo qui punit digniore." Ipse vero concludit: "Manifestum est hoc in loco Gregorius Nazianzenum de damnatorum hominum poenis dubitasse, utrum sempiternae futurae sint; an ex Dei benignitate potius aestimandae, uti scilicet, aliquando terminentur." At ea dubitatio, non de inferni aeternitate, sed merito sic v.g. sumi posset: utrum omnes ignes memorati pure poenales sint, an etiam aliqui peccatorum conversionem intendant, diversae opinionis subiacet. Cf. PESCH, 9 n.630.

<sup>23</sup> ORIGENES, *De principiis*, 2,10.6: MG 11,238.

<sup>24</sup> *Contra Celsum*, 5,15; 6,26: MG 11,1204.1332.

turam restitutionem creaturarum rationalium, saltem hominum, ad gloriam docuisse, bona tamen fide ac mere hypotheticae, videtur (cf. n.6; R 468).<sup>25</sup>

S.Gregorius Nyss. etiam, dum alias poenam aeternam asserit (R 1060), alias videretur restitutionem docere (R 1033).<sup>26</sup>

S.Ambrosius saepe supplicia aeterna statuit, at, forte, solum pro non christianis<sup>27</sup>. In peccatores vero christianos (forte ad sensum magis obvium) iustitiae admiscebit misericordia eos a poenis liberans<sup>28</sup>.

175. S.Hieronymus, qui ante a.394 videretur damnatorum restitutionem, ex quibusdam eius textibus de ea, saltem non improbare<sup>29</sup>, declaravit serius se illam opinionem retulisse at non ut suam; et sane eodem fere tempore aeternitatem inferni statuerat.

Dein certe origenianam illam opinionem omnino explicitie reiecit v.gr. (ca.395-396) dicens (R 1384): "Si omnes rationabiles creaturae aequales, et vel ex virtutibus vel ex vitiis sponte propria aut sursum eriguntur aut in ima merguntur, et longo post circuitu atque infinitis saeculis omnium rerum restituito fiet, et una dignitas militantium, quae distantia erit inter virginem et prostibulum? Quae differentia erit inter matrem Domini et (quod dictu quoque scelus est) victimas libidinum publicarum? Idemne erit Gabriel et diabolus? Idem apostoli et daemones?"<sup>30</sup>

At serius forte putavit peccatores christianos esse salvandos, cum a.406 haec doceret: "Qui enim tota mente in Christo confidit, etiamsi ut homo lapsus mortuus fuerit in peccato, fide sua vivit in perpetuum. Alioqui mors ista communis et credentibus et non credentibus debetur aequaliter; et omnes pariter resurrecturi sunt alii in confusionem aeternam, alii ex eo quod credunt in sempiternam vitam"<sup>31</sup>.

Et a.415 similia videretur docere de peccatoribus christianis ut post poenas salvandis, dum daemones et alii impii in aeternum sunt puniendi: "Si autem Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse perdendas et diabolo tribuit poenitentiam, quid ad nos, qui et diabolus et satellites eius omnesque impios et praevaricatores dicimus perire perpetuo, et christianos si in peccato praeventi fuerint, salvandos esse post poenas?"<sup>32</sup>

Ea tamen doctrina Hieronymi, quae similis videtur doctrinae

<sup>25</sup> Cf. KREBS, l.c., 117; TIXERONT, 1327-1329; RICHARD, 57-59.

<sup>26</sup> S.GREGORIUS NYSS., R 1033; forte maxime *Oratio quando sibi subiecerit omnia*: MG 44,1314s. Cf. PESCH, 9 n.632. At alii ut J.DANIELOU (*L'Apocatastase... l.c.*) putant ipsius verba recto sensu sumi posse.

<sup>27</sup> S.AMBROSIIUS, *In ps.* 1,47: ML 14,946; *In ps.118* serm.8,58; sermo.10,11: serm.21,8: ML 15,1319,1333,1505; *De Noe* 23,85: ML 14,401; *De fide* 2,13,119: ML 16,584; *De paradiso* 9,45: ML 14,296.

<sup>28</sup> *In ps.118* serm.20,29; 22,26: ML 15,1492s,1520; *In ps.36*: ML 14,980s; *De Iac* 1,6,26: ML 14,609. Cf. TIXERONT, 2,347s; NIEDERHUBER, o.c., 115ss,246ss; RICHARD, 74s; BARDY, l.c., 213s.

<sup>29</sup> TIXERONT, 2,341. Alter O'CONNELL (o.c., 150-156), qui S.Doctorem ab ea opinione etiam ante a.394 eximit. Cf. S.HIERONYMUS, *In Ecclesiastem* 11,3; 9,7: ML 23,1102, 1084; et cf. *Epist.* 39,3: ML 22,468 (aeternitatem inferni ante a.394 docet).

<sup>30</sup> Immo, dein a.401 asseruit se quondam proponentem opinionem origenianam de restitutione, non propriam, sed sententiam Origenis mere retulisse (*Apol. adv. libr. Rufini* 1,1 n.26s: ML 23,418s).

<sup>31</sup> *Epist.* 119,7; ML 22,983. Cf. et ea quae scripsit ca.408-410 (R 1402). Cf. BARDY, l.c., 214s,234.

<sup>32</sup> *Dial. adv. Pelag.* 1,28: ML 23,522. Cf. TIXERONT, 2,341s; MARTINEZ, 126s.

S.Ambrosii, dicitur ab aliis *de iustis nondum plene purgatis* intelligi posse<sup>33</sup>.

176. C. *Ex ratione*. 1. Actus brevissimus nequit poena aeterna puniri. At peccatum est actus brevissimus. Ergo.

*Dist. mai.* Actus brevissimus nequit puniri poena aeterna, si puniendus sit ratione durationis, *conc. mai.*; si puniendus sit ratione malitiae, *nego mai.*

Poena peccati mensuratur, non ex delicti duratione, sed ex eius gravitate, ut fit et apud homines (S.Th., 1,2 q.87 a.3 ad 1). At peccatum est actus quo homo ab ultimo fine seu a Deo libere se avertit.

2. Poena aeterna cum bonitate Dei pugnat. Ergo non datur.

*Dist. mai.* Poena aeterna pugnat cum Dei bonitate inepte intellecta, *conc. mai.*; recte intellecta ut ea est in Deo, *nego mai.*

Bonitas, si est vera bonitas ut in Deo, nequit simpliciter a iustitia ac sapientia separari; hinc Deus non desinit bonus esse, si quem, pro norma iustitiae ac sapientiae, etiam in aeternum puniat. Immo, ipsa Dei bonitas, posita tamen iustitia, potest esse ratio aliquem in aeternum puniendi, vel ut alii a peccato prohibeantur vel ob sanctitatis amorem. At id non impedit, quin Deus ex sua bonitate (sed quin contra iustitiam ac sapientiam quidquam agat) aliquod peccatum vel nullo modo vel non ad rigorem iustitiae puniat.

At melius negatur simpliciter maior. Ergo poena aeterna non pugnat cum Dei bonitate, etsi illa potius iustitiam quam hanc ostendat; secus pariter quaelibet poena cum ea bonitate pugnet.

177. 3. Finis poenae est emendatio delinquentis. At poena aeterna non est in emendationem delinquentis. Ergo ea caret scopo ac proin non datur.

*Dist. mai.* Emendatio delinquentis est finis poenae medicinalis, *conc. mai.*; poenae vindicativae, *subdist.*: finis poenae temporalis, *trans.*; finis poenae aeternae, *nego*.

Sane omnis poena quam Deus in hac vita infert potest dici semper esse medicinalis, etsi etiam simul vindicativa secundo esse queat; poena vero aeterna est pure vindicativa. Haec valent respectu eius cui poena imponitur; nam omnis poena, etiam aeterna, dum sumus in vita, potest dici esse medicinalis respectu aliorum, qui ea moventur ad non peccandum (n.144).

Poena eo solum tendere potest, ut restituat violatorem legis in ordinem morale, a quo declinaverat, seu in ordinem veri et boni, qui unus subsistere debet prae errore et malo. Poena id obtinet, quatenus peccantem cogit ad sustinendam privationem alicuius boni et irrogationem alicuius mali patiendam.

Poenae vero id est praecipuum, expiare delictum ut, id maxime exigente iustitia, ordini morali violato satisfiat. *Poena vindicativa* quaerit primario expiationem delicti; ulterius vero, ut *poena medicinalis*, delinquentem ad ius servandum reducere. In poena post mortem stat finis *expiationis*, dum finis *medicinalis* omnino disparet. Deus, qui facile posset peccatorem ad vitandum omne peccatum convertere, in iudicio finali adhibet stricte principium retributionis.<sup>33\*</sup>

<sup>33</sup> Cf. PESCH, 9 n.631. O'CONNELL (ibid., 156-176) putat in ea re de salute defunctorum peccatorum fidelium *non constare certo* de S.Doctoris mente aut orthodoxa aut non recta.

<sup>33\*</sup> Cf. Prus XII, l.c., 62s,67; In., *Iis qui interfuerunt VI<sup>o</sup> Conventui internationali de Iure poenali*: AAS 45 (1953) 742-744.

4. At post iudicium poena aeterna, si non est medicinalis, est inutilis. Ergo non datur.

*Nego mai.* Ea enim inservit: ad ordinem iustitiae laesum reparandum; ad ostendendam iustitiam et sanctitatem Dei; ad beatum gloriam augendam, dum ii staturum suum cum damnatorum statu comparant (Ps 57,11); ut sit in hominis vita sanctio legis perfecta.

178. 5. Finis a Deo in creando homine intentus nequit non obtineri. At ille finis est hominis beatitudo. Ergo haec nequit non obtineri.

*Dist. mai.* Nequit non obtineri finis a Deo *absolute* intentus, *con. mai.*; *conditionate* intentus, *nego mai.*

Finis (finis quo) vero *absolute* intentus in homine creando est glorificatio Dei; quae semper obtinetur mensura intenta a Deo et voluntate consequenti, cum et damnati praedicta sanctitatem Dei peccatum odio habentis, iustitiam ipsius demerita punientis, veracitatem ipsius minas executioni mandantis. Non autem necessario impletur finis *conditionate* a Deo intentus, qualis est hominis beatitudo, scil. *si iste mandata Dei servet.*

6. Poena gravissima non incurritur nisi cognoscatur. At multi aeternam peccati poenam ignorant. Ergo haec saltem ab istis non incurritur.

*Dist. mai.* Poena gravissima non incurritur, nisi peccans sciat se aliquid ea dignum facere, *con. mai.*; nisi peccans cognoscat determinate poenam, *nego mai.*

Nec apud homines id respicitur ad aliquem capite damnandum, ut ille nosset suum crimen eam poenam mereri.

7. Damnatus eripi ab inferno potest, si converti potest. At potest converti. Ergo.

*Nego min.* Nequit converti *supernaturaliter*, cum careat auxilio gratiae ad poenitentiam salutarem ei absolute necessariam, nec *naturaliter* (quod tamen in hoc ordine supernaturali nihil valeret), cum in malo sit obstinatus.

N.B. Deus nobis non revelavit cur hunc ordinem elegerit, in quo aeterna damnatio possibilis esset. At Dominus est. An dominium Dei prohiberi potuit, quin ipse eum ordinem eligeret, in quo aliqui peccarent et consequenter punirentur? Ceterum Deus non creat damnandos nisi ut salventur, si ii gratiae cooperari velint; at, posito eorum peccato, vult eorum damnationem, ut attributa sua semper manifestentur (Rom 9,22).

179. *Scholion.* *Nemo damnatus in inferno a poena aeterna liberatur.* Ex probatis constat clare de universalitate legis poenae aeternae pro omnibus damnatis, cum asserta fontium sint absoluta nec ullam limitationem vel implicite includant. Hinc, etsi *absolute* loquendo non repugnet, quin aliquis, a lege generali exceptus, ex inferno a Deo eriperetur, tamen *in hac providentia* est valde temerarium, ut credimus, liberationis *possibilitatem* asserere, nisi facta historica eius liberationis proferantur. At nulla proferuntur.

Sane ob vulgatissimam S.Io. Damasceni narrationem, quod Traianus ab inferno, rogante S.Gregorio M., liberatus sit<sup>34</sup>, quidam

<sup>34</sup> S.I.DAMASCENUS, *De iis qui in fide dormierunt* (MG 95,247-278). At authenticia eius scripti non est omnino extra dubium. Cf. JUGIE, *Jean Damascène* (Saint): DTC 8,706; ALTANER, *o.c.*, 476; GORDILLO, *o.c.*, p.193 nota 2.

scholastici veteres, qui eam ut historicam, ob magnam reverentiam in Damascenum, habuerunt, vario modo rem explicarunt, ut cum illa aeternitatem inferni componerent; communiter dixerunt in hypotesi veri facti, Traianum non fuisse finaliter damnatum, sed suspensam esse eius finalem sententiam, vel etiam illum, ut addit S.Thomas, solum usque ad iudicium ultimum liberatum fuisse<sup>35</sup>.

At factum ipsum, mira quidem diversitate narratum, magni scholastici antiqui iam negarunt, moderni vero critici ut fabulam habent<sup>36</sup>. Immo repugnat doctrinae sive S.Gregorii sive Damasceni negantium in inferis esse redemptioni locum, vel esse licitam orationem pro mortuis<sup>37</sup>.

Ille ergo verba "secundum ordinationem communem" Benedicti XII (D 531) inepte de liberatione ab inferno intelligerentur, maxime cum eadem Pontifex applicet etiam beatis, qui sane e gloria semel accepta non decidunt (D 530). Solum ergo ea indicant ordinationem communem, quatenus *omnes* afficit, vel ad summum (sed valde improbabiler) eius exceptionis possibilitatem, quod aliquis, utpote post mortem iterum miraculose suscitandus, non mox post *primam* mortem praemie vel poenae tradatur<sup>38</sup>.

## ARTICULUS III

### DIVERSAE QUAESTIONES DE POENIS INFERNI

180. *Quales sint poenae damnatorum. Poena damni,* quae est privativa, seu per subtractionem influxus beatifici a Deo inflictata, consistit primario in privatione beatitudinis *essentialis* ac omnium bonorum ei ut tali formaliter vel consequenter annexorum, et secundario in privatione omnium bonorum illi *accidentaliter* additorum.

Ea bona sunt: a) *Supernaturalia*: Deus ut obiectum essentiale beatitudinis supernaturalis, ac proin lumen gloriae, Dei visio et amor, gaudium beatificum. Familiaritas Christi, B.Virginis, angelorum, hominum beatorum. Patria caelestis cum omnibus eius deliciis. Lumen quo beati pulchritudinem et caeli ac gloriae beatorum et mundi naturalis vident. Gloria corporis. Dona omnia supernaturalia et habitualia et actualia (inclusa, iuxta dicenda inferius, vel omni cognitione supernaturali), excluso autem characterē sacramentali, manente in damnato ad eius poenam et ignominiam. Eam privationem sine dubio consequetur dolor sciendi alios illis bonis frui.

<sup>35</sup> S.Th. (qui tamen in *Summa* non memorat factum), *In 4 d.45 q.2 a.2 qc.1 ad 5*; *De ver.* q.6 a.6 ad 4. Cf. FRANZ, p.228s (de explicationibus antiquorum theologorum).

<sup>36</sup> M.CANO, *De locis theologicis* l.11 c.2; SUÁREZ, *De myst. vit. Chr.* 43 s.3 n.5.10; SIURI, 22.5 n.94-105; GORDILLO, c.7 a.2 n.6; H.GRISAR, *Die Gregorbiographie des Paulus Diakonus*: ZkathTh 11 (1887) 160; RICHARD, 99-101.

<sup>37</sup> S.GREGORIUS M., *Moral.* 34.13: ML 76.729; S.I.DAMASCENUS, *De orthod. fid.* c.4: MG 94.878. Ceterum iuxta SUÁREZ (ibid. n.6) videtur temerarium dicere Christum descendente ad inferos aliquem liberasse, quam tamen censuram H.QUILLIET ut nimis suavam habet (*Descente du Jésus aux enfers*: DTC 4,614). Ea tamen erat optima occasio liberationis.

<sup>38</sup> HUGON, 3 q.8 a.1 n.3. Cf. tamen RICHARD, 97,100; LENNERZ, n.230.

b) *Naturalia*. Beatitudo in hoc ordine non continet proprie nisi bona supernaturalia (quoad entitatem vel quoad modum) ac proinde damnatus ex privatione beatitudinis non amittit *formaliter* bona naturalia. At, amissa illa beatitudine supernaturali, caret aliunde omnibus bonis quae ei naturalis illa beatitudo afferret; quin vero in eo naturale felicitatis desiderium exstinguatur, quod tamen, amisso Deo, nunquam satiari queat.

181. *Poena sensus*, quae est positiva et ab extrinseco proveniens, est dolor a Deo per instrumenta damnato extrinseca positive inflictus. Vocatur *sensus*, non praecise ut afficiens potentiam sensitivam, qua animae separatae et angeli carent, sed ut re sensibili praecipue inducta. Ad eam pertinent: ignis; damnatorum societas (1 Cor 6,9s; Apoc 21,8); loci conditio; amissio libertatis; molestia in omnibus sensibus, ut facile intelligitur ex adiunctis in quibus versantur damnati.

182. *Poena vermis*. Sic vocamus *moralem* illam poenam ortam ex eo quod damnatus cognoscit se esse: in perpetuum, ex sua culpa, beatitudine quam vehementer appetit privatum, ac in atrocia tormenta positiva immisum.

Inde eum torquet acerrimus dolor, desperatio, odium: *in Deum*, non quidem ut summum bonum, sed ut auctorem tantae miseriae; *in dios* sive *beatos*, utpote Deo coniunctos, quos, etiam sibi cognatos, vellet in inferno esse, sive *damnatos*, utpote sua praesentia dolorem eius augentes, sive maxime *in daemones* utpote eius seductores, sive *in socios peccati*; *in omnem creaturam* ut opus Dei; *in se ipsos*, veram tanti ruinae causam (cf. Apoc 9,6; Mt 26,24). Inde ex desperatione cupiunt non esse, ne patiantur.

Illa vero poena vermis, prout est ex poena damni vel ex poena sensus, ad illam vel ad hanc, iuxta superius declarata (n.145), reducitur. Ideo communiter non memorantur nisi poena damni et poena sensus (a quibus, si agitur de peccato *personali* puniendo, poena vermis est inseparabilis); quem modum loquendi et nos sequimur.

*Subiit Christus in passione poenam damni?* (Mt 27,46). Id quidem catholici post reformatores videntur, saltem verbis, indicasse. At, si assertum *stricte* sumatur, ut omnino *erroneum* reiciendum est (ita ut ne analogice quidem admitti possit), cum poena damni sit privatio Dei, finis ultimi, inflicta ob peccatum personale, dum Christus est passus ut filius dilectus, non poenam sustinens, sed satisfactionem vicariam pro peccatis alienis offerens, nec censendus est vel uno momento vitae suae visione beatifica privatus esse<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cf. J. RIVIÈRE, *Le dogme de la Rédemption dans la théologie contemporaine* (Albi 1948) p.516-518; T. ORTOLAN, *Dam*: DTC 4,617.

*De quibusdam poenis sensus*. Multi Patres, quibus non pauci theologi veteres accedunt, docent damnatos aliis rebus materialibus, praeter ignem, cruciari v.gr. aqua, nive, procellis, rebus foetidis<sup>2</sup>. At de ea re Suárez: "Haec sententia, licet gravium doctorum auctoritate nitatur, incerta est... quia Christus... *poenam ignis* perpetuam et irremissibilem et quasi *unicam expresse* comminatur, de alia vero poena nivium et aquarum nullam facit mentionem, nec ex alio Scripturae loco sufficienter probatur, neque talis poena ostenditur necessaria"<sup>3</sup>.

Probabilis vermes damnatorum memorati in Mc 9,45 (Judith 16,21; Eccl 7,19; Is 62,64) non sunt corporei, ut alii putaverunt<sup>4</sup>, sed metaphorici, morsus conscientiae indicantes<sup>5</sup>. Item multi putant in inferno futuras esse tenebras (S.Th., *Suppl.* q.97 a.4)<sup>6</sup>; at non necessario, immo, ut videtur, nec probabiliter, deducitur id saltem ex Mt 8,12; 22,13; 25,30, ubi tenebrae aptius sumi possunt v.gr. de poena damni. Nec constat corpora damnatorum futura esse deformia vel manca, sed integra in omnibus suis organo et sensibus.

183. *De gravitate poenarum*. Ea satis constat tam ex bono amisso et ex instrumentis positivis poenae, quam ex aeterna earum duratione. Ceterum elucet ex locutionibus fontium allatis: locus tormentorum; stagnum ignis; locus ubi vermis non moritur, ubi erit fletus et stridor dentium; tenebrae exteriores (Mt 5,22; 8,12; 13,42; Mc 9,42s; Lc 16,28; Apoc 20,15; 21,8). Similiter Patres loquuntur, dicentes illas poenas nulla voce exprimi posse, ignem nostrum comparatum cum illo esse quasi pictum esset, ipsam poenarum visionem mortem producere posse<sup>7</sup>.

184. *Poenam vero damni esse longe maiorem quam poenam sensus*, facile patet ex eo quod privatio ultimi finis, utpote boni infiniti, sit maximum malum. "Peccatum mortale meretur carentiam visionis divinae, cui nulla alia poena comparari potest" (S.Th., 1.2 q.88 a.4)<sup>8</sup>. Opinio nostra est communis

<sup>2</sup> S. BERNARDUS, *Serm. de diversis* s.42 n.6: ML 183,664; S.Th., *Suppl.* 97 a.1; S. BONAVENTURA, *In 4 dist.* 44 p.2 a.2 q.2.

<sup>3</sup> SUÁREZ, *De ang.*, 8,12,24.

<sup>4</sup> S. BASILIUS, *Hom. in ps.* 33 n.8: MG 29,371; S. AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 21,9: ML 41,723s; S. GREGORIUS NYSS.: R 1065; SUÁREZ, 8,12,36; A. LAPIDÉ, *In Is* 66,24.

R 114; GREGORIUS NYSS.: R 1036; I. CHRYSOSTOMUS, *Hom. 9 in 2 Cor* n.4: MG 61,464s; AUGUSTINUS, *De cath. rudib.* c.24 n.45: ML 40,342.

<sup>7</sup> *Epist. ad Diognetum*: R 100; MINUCIUS F.: R 273; S. GREGORIUS NAZ.: R 114; GREGORIUS NYSS.: R 1036; I. CHRYSOSTOMUS, *Hom. 9 in 2 Cor* n.4: MG 61,464s; AUGUSTINUS, *De cath. rudib.* c.24 n.45: ML 40,342.

<sup>8</sup> S.Th., 3 CG 142. S. I. CHRYSOSTOMUS, *Ad Theodorum, lapsus* 1,12: MG 47,292: "A tantis excidisse bonis, tantum inferi doloris, afflictionis, angustiae, ut etiamsi nullum aliud esset supplicium peccatoribus destinatum, illud solum posset graviorem alii gehennae cruciatibus inferre poenam animaeque perturbationem..." *In Mt* hom. 23,8: MG 57,317: "Intolerabilis quidem res est gehenna, et illa poena. Tamen licet quis mille ponat gehennas, nihil tale dicturus est, quale est, ex beata illa gloria excidere. Christo exosum esse, audire ab eo: non novi vos..." S. AUGUSTINUS, *Enchir.* 112: ML 30,285: "Perire a regno Dei, exsulare a civitate Dei, alienari a vita Dei, carere tam magna multitudine

theologorum, paucis antiquis forte refragantibus<sup>9</sup>. "Poena damni, ait Pesch, est essentia damnationis, quae sola sufficit ad damnationem, sine qua nulla esset damnatio, ad quam omnes aliae poenae se habent per modum accidentium".

Dolor eius venit ex evidenti cognitione tanti boni amissi et ex ardenti felicitatis desiderio, quod in damnatis semper manet. Hinc ii, etsi ex odio nolint Deum ut finem suum cui subsint et quem ament, at ipsum ut obiectum propriae felicitatis vehementer cupiunt<sup>10</sup>. Sane ii gloriae cognitione qualem habent beati carent; non vero ea qua vehementissime gloriam appetere queant. Manet enim in iis omnis cognitio olim habita sive naturalis sive ex fide derivata sive, si agitur de infidelibus, uno vel alio modo ibi obtenta, dum ii, omnibus impedimentis iam ablati, sentiunt se ea sola gloria beatos esse posse (S.Th., *Quodl.* 8 a.1s).

In hac vita non patimur ex carentia visionis Dei, quia ea non est *privatio*, seu bonum hic nobis debitum; quia non adeo clare summum Dei visi bonum percipimus; quia nunc quasi explemus appetitum felicitatis multis bonis, quibus damnati carent.

**185. De poenarum inaequalitate.** Iudex summe iustus singulos iuxta eorum opera, ac proin inaequali poena ob inaequalem culpam, puniet (S.Th., *Suppl.* 8 a.5 ad 3). Id est de *fide definitum* in C.Lateranensi (D 429) et a Benedicto XII (D 531), vel *saltem est certa in theologia*. Rom 2,6: *Reddet unicuique secundum opera eius* (cf. Ps 61,13; Sap 6,6; Mt 16,27; 2 Cor 5,10; Apoc 20,12s). SS.Patres eodem fere modo loquuntur v.gr. Aphraates (R 697), SS.Ephraem (R 170), Basilius (R 965 976), Augustinus (R 1778 1924), Gregorius M. (R 2322). Ratio iustitiae petit ut inter culpam et poenam proportio servetur; at culpa est diversa pro diversitate praeepti, malitiae peccati, fragilitatis peccantis, numeri peccatorum, horum gravitatis.

Ea vero inaequalitas, quae, ut patet, nequit esse in duratione, sed in intensitate seu in poenae gradu, etsi nobis non constet de modo quo id fit: a) Facile concipitur in *poena sensus* (Apoc 18,6s; S.Gregorius M., R 2322; S.Th., *Suppl.* 97 a.5 ad 3). b) Est et in *poena damni*, utpote principali: non vero ex parte *privationis*, cum sic ea sit in indivisibili, ut per se patet et communiter tenetur (S.Th., 1.2 q.73 a.2), sed ex parte *tristitiae* ob illam *privationem*, quae quoad titulum exigitivum *privationis* est diversa pro gravitate ac numero peccatorum, et forte etiam ob diversam cognitionem sive gloriae ut amissae sive culpa eius amissionis, ipso Deo gradum illius cognitionis forte determinante.

dulcedinis Dei... tam grandis est poena, ut ei nulla possint tormenta, quae novimus, comparari."

<sup>9</sup> Cf. SIURI, tr.20 c.1 n.7-14. At saltem ARRIAGA (*Disp. theol.* t.3 d.52s) ibi citatus non negat id de damnatis, sed ad summum de infantibus sine baptismo mortuis.

<sup>10</sup> PESCH, 9 n.643s. Cf. et GARRIGOU-LAGRANGE, *o.c.*, 148-156.162; MICHEL, *Les mystères...* 63-67.

**186. Deus punit infra condignum.** Deus non punit damnatos ex vindictae affectu, sed solum ad ordinem iustitiae laesum restituendum seu ut eius perturbatores ei tandem efficaciter subiciantur (S.Th., 1.2 q.87 a.3 ad 3). Immo communius tenetur contra Estium, Sylvium, Gotti, Arriaga, alios<sup>11</sup>, Ipsum non ad rigorem iustitiae, sed infra condignum damnatos punire. "In damnatione reprobatorum apparet misericordia, non quidem totaliter relaxans, sed aliquid allevians, dum punit citra condignum" (S.Th., 1 q.21 a.4 ad 1; *Suppl.* q.94 a.2 ad 2; q.99 a.2 ad 1; a.5 ad 1)<sup>12</sup>. Id vero sic explicatur, quod Deus ex benignitate sua, non tantas poenas pro singulis peccatis imponat quantas ea merentur, at quin aliquid de poena ab ipso taxata auferat<sup>13</sup>.

Hic observare libet, in gloriam B.Virginis, "Deum propter Deiparam et intuitu meritorum eius praemiare electos supra condignum et punire reprobos citra condignum, quod quidem fundamentum habet in eis Patrum sententiis et communi catholicorum sensu, quod Deus cuncta beneficia mortalibus confert per Mariam et intuitu meritorum Mariae: nam cum praemiare ultra condignum et punire citra condignum sit divinae bonitatis beneficium, consequens est ut Deus illud conferat per Mariam et intuitu meritorum eius"<sup>14</sup>.

**187. De poenarum mitigatione<sup>15</sup>.** *Mitigatio accidentalis* habetur, si poena *temporalis* quomodocumque peccatis debita et nondum soluta (C. Trident. D 840 922 925) desinat esse aliquando in inferno.

a) *Poenam venialibus non remissis* debitam remitti in inferno, asserit Scotus cum sua schola et alii non pauci, ut Siuri, Beraza, Martínez, quibus libenter assentimur, cum Deus poenam sine gratia remittere queat et aliunde poena aeterna pro re levi ac solum poenam temporalem merente nimia et ultra condignum esse videatur.

Alii vero tenent cum S.Thoma, Suárez, Vázquez, Salas plurimos alios referente, Lennerz, Billot, etc., poenam peccati venialis non remissi esse perpetuam, non per se, sed *per accidens*, cum illud peccatum, utpote mortali coniunctum, sit, absente gratia sanctificante, irremissibile<sup>16</sup>.

<sup>11</sup> ESTIUS, *In 4* d.46 § 4; SYLVIVS, *In Suppl. S.Th.* q.99 a.3; GOTTI, *De iudicio univers.* q.8 dub.3 § 2; ARRIAGA (non clare) t.4 disp.56 s.7 n.56. De variis sensibus eius axiomatis, cf. OVIEDO, *In 1.2* tr.9 controuv.5 p.6.

<sup>12</sup> S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei*, 21,24.3; ML 41,739; LOMBARDUS, 4 d.46; S. ALBERTUS M., *In 4* d.45s; SUÁREZ, *De pecc.* d.7 s.3 n.15.

<sup>13</sup> SUÁREZ, *De grat.* 1.12 c.31 n.14. Explicationem quandam rei, cf. apud E.HUCUENY, *L'enfer et la miséricorde*: *RevApol* 54 (1932) 516-518.

<sup>14</sup> SIURI, tr.23 c.3 n.52. ubi et alios auctores idem affirmantes affert.

<sup>15</sup> Cf. de hac re MICHEL, *Mitigation des peines de la vie future*: *DTC* 10,1997-2009; LENNERZ, n.127-133; MARTÍNEZ, c.7; LD., *El libro del R.P. Getino sobre los que se salvan y las penas eternas*: *RazFe* 107 (1935) 303-316; cf. *ibid.* 108 (1935) 152-160.

<sup>16</sup> SCOTUS, *In 4* d.21 q.1; cf. d.15 q.1; SIURI, tr.23 c.2; BERAZA, n.1137; MARTÍNEZ, p.198-201; S.Th., 1.2 q.87 a.5 ad 3; *De malo* q.5 a.2 ad 8; q.7 a.10; SUÁREZ, *De vitiis et peccatis* d.7 s.4 n.4.7; *De poenit.* d.11 s.2 n.11-13;

At unde constat non sufficere poenam inferno, non ad satisfaciendum pro peccato, at certe ad eam poenam expandendam?

b) Poena debita peccatis quoad culpam remissis et venialibus et mortalibus finem habet ex sententia, quam S.Thomas praefere videtur vel saltem tolerat (*In 4* d.22 q.1. a.1 ad 5) et tenet Scotus cum sua schola aliisque multis<sup>17</sup>. Ea vero non cessat, iuxta Suárez, Capreolum, Vázquez, alios<sup>18</sup>.

188. *Mitigatio essentialis* habetur, si quando poena aeterna pro peccatis gravibus non remissis aliquam aut intermissionem aut diminutionem in inferno habet.

Pauci Patres citantur pro aliqua eiusmodi mitigatione, at nullo eorum stante claro textu. Sic Prudentius vacationem paschalem damnatis concedere videretur. at forte loquitur poetica quadam exaggeratione<sup>19</sup>. S.Caesarius Arel. idem eis pro die descensus Christi ad inferos forte concedit<sup>20</sup>. S.Augustinus, referens opinionem quorundam putantium poenas inferni interdum mitigari, eam non damnare videretur<sup>21</sup>.

Pauci antiqui theologi, nec magni nominis, ut Praepositinus, Guilielmus Altissiodorensis<sup>22</sup>, Gilbertus Porretanus (cf. S.Th., *In 4* d.45 q.2 a.2 sol.1) et forte aliquatenus P. Lombardus<sup>23</sup>, putasse dicuntur damnatos fidelium suffragiis iuvare posse. Recentius G.Mivart, presbyter anglus, contendit damnatos poenis damni et sensus puniri, at posse admitti eos paulatim cessare ab aversione a Deo et tandem positive ad Ipsum ex malo in bonum converti, dilectione Dei trahi, ita ut id eis quandam felicitatem afferat<sup>24</sup>.

189. Quid vero dicendum? *Nulla est mitigatio ex fidelium suffragiis*, cum Ecclesia nunquam pro damnatis rogate

VÁZQUEZ, *In 1.2* d.141 c.2; SALAS, *In 1.2* tr.13 d.15 s.11; LENNERZ, n.132; BILLOT, *De personali et originali peccato*<sup>6</sup> (Romae 1931) th.10 § 2.

<sup>17</sup> SCOTUS, *In 4* d.21 q.1; cf. d.15 q.1; SIURT, *l.c.*

<sup>18</sup> SUÁREZ, *De poenit.* d.37 s.2 n.9; CAPREOLUS, *In 4* d.22 q.2 a.3 II; VÁZQUEZ, *In 1.2* d.141 c.2. De variis in hac re apud theologos antiquos opinionibus, cf. A.LANDGRAF, *Die Bestrafung lässlicher Sünden in der Hölle nach dem Urteil der Frühscholastik*; Greg 22 (1941) 80-119,380-407.

<sup>19</sup> PRUDENTIUS, *L.Cathemerinon* 5 v.125-136; ML 59,827s. Cf. F.ARÉVALO, *Opera Prudentii*, Proleg. n.184 (1,158); ML 59,708; A.RÖSLER, *Der kath. Dichter Aurelius Prudentius Clemens* (Freiburg 1886) putat eum mitigationem docere.

<sup>20</sup> S.CAESARIUS AREL., *Hom.1 de Paschate*; ML 67,1042s. BUCHWALD (*Die oratio Fidelium in der Ferialmesse*; ThPrQschr 85 [1932] 758-765) traditiones memorat ex quibus damnati certis diebus quadam poenae relaxatione gaudent.

<sup>21</sup> S.AUGUSTINUS, R 1932. Cf. S.MERKLE, *Augustin über eine Unterbrechung der Höllenstrafen*, in: GRABMANN-MAUSBACH, *Aurelius Augustinus* (Köln 1930) 197-202; PETAVIUS, *l.c.*, 3.8,15s.

<sup>22</sup> GULIELMUS ALTISS., *In 4* tr.14 q.1.

<sup>23</sup> P.LOMBARDUS, *In 4* d.45. Ceterum de mente theologorum eius temporis in hac re, cf. A.LANDGRAF, *Die Linderung der Höllenstrafen nach der Lehre der Frühscholastik*; ZkathTh 60 (1936) 299-370, iuxta quem, non desunt a. s.XI ad medium s.XII aliqui theologi qui, ut Lombardus, aliquam mitigationem, sed solum in "non valde malos", favere vel in hac re nutare videantur.

<sup>24</sup> G.MIVART, professor laicus, opinionem suam exposuit in ephemeride *The Nineteenth Century* (dec. 1892, 899-919; feb. 1893, 320-338). Prohibitioni articulorum suorum (a.1893) humiliter se subiecit. Cf. CivCatt ser.15,5 (1893) 672-686; 6 (1893) 670-685; 7 (1893) 486; 11 (1894) 101.

rit: nec tempore S.Augustini<sup>25</sup>, nec tempore S.Thomae (*In 4* d.45 q.2 sol.1; cf. 1 q.21 a.4 ad 1)<sup>26</sup> nec tempore C.Florentini<sup>27</sup> et C.Tridentini<sup>28</sup>, nec tempore Suárez vel Petavii<sup>29</sup>, nec nunc rogat, ut patet<sup>30</sup>.

Memoratur aliqua antiqua *Missa pro cuius anima dabitur*, olim sat propagata, in qua pro anima petitur, ut, si gloriari non mereatur, saltem "tolerabiliora fiant (sibi) ipsa tormenta"<sup>31</sup>.

At ea valore dogmatico in hac re caret, cum extraofficialiter inserta esset et solum in aliqua missalia ac solius liturgiae romanae (quae tunc non erat sic universalis ut nunc est), et probabilius nunquam etiam in ecclesiis particularibus fuit in usum deducta; maxime vero, cum ea omisa sit in prima editione officiali missalis (a.1570) a S.Pio V confecta (forte ob interpolationes missalium a C.Tridentino reprobata)<sup>32</sup>.

Ceterum Palmieri, quin memoret Mivart, haec dicit: "Praeterea huiusmodi mitigatio locum non habet e sententia eidem faventium nisi *tempore praevergente iudicium supremum*; cum nempe sollemnitates ab Ecclesia aguntur et fideles exstant qui orent pro defunctis; exinde per totam aeternitatem nulla erit mitigatio poenarum; scilicet adeo leve est istud levamen, ut vel ab ipsis damnatis contemni possit"<sup>33</sup>.

190. *Mitigatio vero ex sola misericordia excluditur* a S.Augustino<sup>34</sup> et unanimiter a theologis, qui opinionem mitigationis (in genere, sive ea ex suffragiis sive ex sola misericordia sit) gravibus censuris carpunt, ita ut Lennerz post aliquas harum recensitas haec asserat: "Communis doctrina

<sup>25</sup> S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 21,24,1s; ML 41,736-738.

<sup>26</sup> Cf. P.LUMBRERAS, O.P., *Una doctrina inadmisibile del infierno*; CienTom 51 (1935) 116-123. E.SAURAS, O.P. (*La misericordia de Dios y los condenados, según la mente de Santo Tomás*; CienTom 52 [1935] 5-39) putat S.Thomam locis citatis bene intelligi ut agentem respective de valore orationis satisfactorio et meritorio, non de impetratorio, et de neganda mitigatione ex iustitia, non ex misericordia. At quo iure fit ea distinctio quam S.Doctor non facit, et in oratione, cuius praecise valor impetratorius est praecipuus, et inter iustiam ac misericordiam in ea re? Cf. MARTÍNEZ, p.165 nota 29.

<sup>27</sup> In C.Florentino et graeci et latini in ea re consentiebant. G.HOFMANN, *Concilium Florentinum. I. Erstes Gutachten der Lateiner über das Fegfeuer*; OrChr 16 (1929) 264s,286 lin.2-22; 287s IV. II. *Zweites Gutachten...*; OrChr 17 (1930) 215 fn.6-11; 222 lin.27-31.

<sup>28</sup> C.Tridentinum non novit suffragia nisi pro iustis non plene purgatis (D 940), ut etiam eius theologi. Cf. CTr 8,730,9; 741,34; 753,17-21; 910,30; 960,35.

<sup>29</sup> SUÁREZ, *De poenit.* d.48 s.4 n.14-16; PETAVIUS, 3.8,18....  
<sup>30</sup> *Offertorium missae defunctorum* (et hymnus *Dies irae*) nullo iure sumerunt ut oratio pro damnatis (cf. n.43). De traditione ecclesiae russae non rogandi nisi pro animabus purgatorum, cf. M.NIECHAJ, *Oratio liturgica pro defunctis in Ecclesia Orthodoxa* (Lublin 1933) 270s.

<sup>31</sup> MICHEL, 1998s; A.CABASSUT, *L'enfer d'après les livres liturgiques*; RevHistEcl 23 (1927) 65-70.

<sup>32</sup> CABASSUT, 69; MICHEL, 1999; MARTÍNEZ, *ibid.* Cf. CTr 8,917,5; 921,40-46; nota 1; 963,17.

<sup>33</sup> PALMIERI, § 61 n.4.

<sup>34</sup> S.AUGUSTINUS, *Enarr. in Ps.* 105,2; ML 37,1406.

et praxis in Ecclesia illi doctrinae (mitigationis) est plane contraria, et disputationes, quae de hac re inter theologos aliquando fuerunt, vim huius consensus vix infringere valent. Ultimis saeculis nemo videtur serio et positive statuisset hanc sententiam... Hinc minimum, quod hodie dicendum videtur, est sententiam negantem esse certam, oppositam esse errorem<sup>35</sup>.

a) S.Scriptura memorat poenae aeternitatem, nunquam vero mitigationem. Immo, iuxta eam, damnati *nec habent requiem die ac nocte* (Apoc 14,11). Dives epulo ne minimo quidem refrigerio levatur (Lc 16,24-26).

b) SS.Patres quamlibet mitigationem ignorant. Minucius F. (R 273): "Nec tormentis aut modus ullus aut terminus." S.Hippolytus (R 396): "Hos (i.e. malorum cupidos in oppositione ad bene facientes) manet ignis inexstinguibilis... et vermis igneus non moriens, sed incessabili dolore ex corpore effervescens. Illis non somnus quietem afferet, non nox leniet, non mors supplicia solvet, non iuvabit exhortatio affinium intercessorum..." S.Cyprianus (R 560): "Cremabit addictos ardens semper gehenna..., nec erit unde habere tormenta vel requiem possint aliquando vel finem." S.Ephraem (R 713): "... Nec parvo instante quiescet poena a plectendo peccato eius, quia in aeternum durabit et nullo umquam tempore solvetur ei."

c) Culpa damnati non minuitur; ergo nec poena ei debita. Gloria beati numquam interciditur; ergo a pari nec poena damnati.

## ARTICULUS IV

### DE CONDITIONE SPIRITUALI DAMNATORUM

191. De cognitione naturali damnatorum. Haec tendenda esse videntur: Clare intelligunt unum Deum esse ultimum suum finem ac proin hominis beatitudinem, et se illum finem in aeternum amisisse. Non carent lumine naturali, nec scientia speculativa naturali, in qua potius, v.gr. per experientiam, crescere possunt; at carent iudicio practico ad actum moraliter bonum (S.Th., 1 q.64 a.1; q.87 a.1). Ignorant ea quae in mundo apud homines fiunt, nisi forte per daemones vel per animas illuc descendentes aliqua discant, quae eis in maiorem poenam accidentalem recidant. In genere in ea sunt poenae conditione, ut vix aliquid praeter poenam cogitare valeant.

<sup>35</sup> LENNÉZ, n.128-130; MARTÍNEZ, p.198-193 (cf. RazFe 107 [1936] 305-309) et MICHEL, 2004-2006, multorum theologorum opiniones recensent, graviter omnem mitigationem vituperantium censuris. Recentius pro LERCHER (IV.2<sup>a</sup> n.905 nota 324) opinio mitigationem negans "hodie dicenda est certa, opposita vero erronea".

192. De cognitione supernaturali damnatorum. Ii sunt omni lumine supernaturali privati. Salmerón, Catharinus, exponentes Iac 2,19 (*et daemones credunt*), admittunt in daemonebus et in christianis damnatis *habitu* fidei supernaturalis, quo actus fidei intrinsece supernaturales ponunt. Idem tenuerunt alii ut Durandus, P.Lombardus, Halensis<sup>1</sup>.

At communissime negatur damnatis *omnis* cognitio supernaturalis et proin *habitus* eius, nam: a) Lumen supernaturale datur viatoribus ut tendant in patriam (2 Cor 5,7; 1 Petr 1,9), a qua damnati sunt definitive exclusi. b) Fides supernaturalis imperatur pio voluntatis affectu in obsequium Dei, quo affectu damnati carent (S.Th., *Comp. theol.* c.174). c) Nec character sacramentalis manens in damnatis christianis est ratio admitendi in eis habitum fidei, cum character non ordinetur, ut ille habitus, ad opera bona peragenda, nec damnatis maiorem vim praestet, sed potius eis sit in maiorem poenam. d) Agnoscunt vero in genere et in confuso beatorum gloriam, at iam non ex fide et a fortiori per intuitum praesentiae, sed per considerationem intelligentiae.

Hinc daemones, et consequenter alii damnati etiam christiani, credunt, at non ex pio affectu submissionis in Deum sed mere ex nativa vi intelligendi et ex evidentia signorum eos veritatem fateri cogente (S.Th. 2.2 q.5 a.2 ad 3), scil. fide, non supernaturali et infusa, sed naturali seu ad scientiam adquisitam pertinente. Iacobus (2,19) ergo fidem daemonebus cum fide peccatorum in hac vita comparat, at solum quatenus utraque est *obiective* eadem seu de eodem obiecto et utraque informis; non tamen, quasi actus credendi in utrisque sit substantialiter eiusdem rationis aut eodem modo elicitus<sup>2</sup>.

193. De damnatorum obstinatione. Ea est *confirmatio in malo*, quatenus voluntas damnatorum est irrevocabiliter a Deo aversa; et quia eos non paenitet de commissis et maxime quia nonni male operantur.

Imprimis ex doctrina fundata in textibus fontium de morte ut sine fine status viae, nequeunt paenitentiam vel alium actum *salutariter* agere, cum, utpote iam positi extra viam salutis, gratiam illi actui necessariam non accipiant (S.Th., 4 CG 93); gratia enim proprie talis nonnisi ad vitam aeternam assequendam et proin solum in statu viae datur.

<sup>1</sup> SALMERÓN et CATHARINUS, *In ep. Iac 2,19*; LOMBARDUS, *Sentent.* 3 d.23; DURANDUS, *In 3 d.23 q.9 n.10*, qui tamen in daemonebus eam admittit, si quando, ait, eam habuerint. ALEX. HALENSIS, p.3 q.64 memb.7.

<sup>2</sup> Cf. SIURI, 24,1,2-6; J.BEUMER, S.I., *Et daemones credunt et contremiscunt* (Iac 2,19). *Ein Beitrag zur positiven Bewertung der fides informis*: Greg 22 (1941) 231-251.

Hinc causa obstinationis damnatorum, quatenus ii *salutarem* paenitentiam agere nequeunt, potest dici ipse Deus esse "non quidem sicut causando vel conservando malitiam, sed sicut non impartiendo gratiam..." (S.Th., *De malo* q.16 a.5 ad 3; cf. 4 CG 93).

194. At ulterius communiter theologi, quibusdam exceptis, ut Scoto et Durando, tenent damnatum nonni actus moraliter malos elicere posse<sup>3</sup>. Nam nullus actus est moraliter bonus nisi aliquo modo ordinetur ad Deum ut ultimum finem, a quo damnatus est plane aversus; cum enim homo in via libere elegerit aut finem ultimum aut aversionem ab eo, in termino censetur immutabiliter aut adhaerere illi fini et proin bono, aut ab eo esse aversus et proin adhaerens malo.

Immo, actus boni qui sunt in damnatis, ut si credunt Deum esse (Iac 2,19) et alii, non sunt boni nisi materialiter et obiective, non vero subiective, cum, si quod bonum velint, non bene illud velint.

*Damnati dolent de peccatis* (Sap 5,1-15), non vero prout ea sunt mala, cum in ipsis voluntas malitiae remaneat, sed *solum ob poenam quam sustinent* (S.Th., *Suppl.* q.98 a.2). Ideo dolent sine correctione<sup>4</sup>.

Obstinatio est effectus permissus denegatae gratiae, et non contra. Ea opinio quae obstinationem esse *causam* aeternitatis poenae statuit, quasi ea sit causa permissiva abstantiae gratiae<sup>5</sup> et non contra, videtur minus conformis fontibus, qui potius (cf. th.1) aeternitatem inferni adfundunt in eo quod tempus probationis ac proin misericordiae et gratiae (ergo vi decreti Dei hanc non dandi extra statum viae) transierit<sup>6</sup>.

195. *Unde vero obstinatio?* Cum causa non agendi *salutarem* paenitentiam sit gratiae privatio, sic Deus est obstinationis causa negativa, iuxta nuper dicta. At quanam est damnatis causa non agendi actum moraliter bonum qui sine gratia fieri posset, sed solum

<sup>3</sup> SCOTUS, *In 2 d.7*, qui tamen addit daemones (de quibus ibi agit) probabiliter nunquam de facto actus moraliter bonos ponere; DURANDUS, *In 2 d.7 q.2*. Cf. SUÁREZ, *De angelis* 8.8.

<sup>4</sup> S.GREGORIUS NÁZ.: R 980; APHRAATES: R 693; S.FULGENTIUS: R 2268. *ibi* iam innuitur id quod inferius dicitur (*De fide ad Petr.* 3.36; ML 65.689): "Quod qui in hac vita non fecerit, habebit quidem paenitentiam in futuro saeculo de malis suis, sed indulgentiam in conspectu Dei non inveniet: quia etsi erit ibi stimulus paenitentiae, nulla tamen ibi erit amplius correctio voluntatis..."

<sup>5</sup> Sic thomistae. Cf. BILLOT, *De personali et originali peccato*<sup>8</sup> (Romae 1931) th.7; MICHEL, *L'éternité de l'enfer et la raison*: RevApol 39 (1925) 515-524; ID., *Une mitigation des peines de l'enfer est-elle possible?*: AmCl 66 (1956) 459-461; GLORIEUX, *l.c.*; MANYÀ, *o.c.*, c.7 n.2.

<sup>6</sup> Cf. STUFLEK, *Die Verstocktheit der Verdammten*: ZkathTh 27 (1903) 256-276; cf. ID., *Die Heiligkeit Gottes und der ewige Tod* (Innsbruck 1903).

actum moraliter malos? En ardua quaestio, quae vario modo a theologis solvitur:

1) Est causa *physica externa*, scil. Deus, a) vel *positive* seu impedimentum ad recte agendum apponens, quia voluntati damnatorum insuperabilem ad malum inclinationem indit, a qua dein sint mali eius actus, iuxta Aureolum, aut infundit odium Dei, quod dein actuum ordinationem in Deum impedit, iuxta Ockham<sup>7</sup>, b) vel *privative* seu per privationem auxilii divini ad agendum necessarii, quia damnatis denegat cogitationem congruam, iuxta Vázquez, aut concursum generalem, iuxta Molina<sup>8</sup>.

At vero, iuxta has opiniones, Deus *auctor peccati* esse videretur: *positive* in duabus illis prioribus (quae ideo communiter reiciuntur) cum, etsi eo modo obstinati non peccent formaliter, utpote necessario agentes, illa inclinatio insuperabilis ad peccandum, fere ut illud odium divinum, sint intrinsece mala; *negative* in duabus his posterioribus, cum Deus denegans consulto auxilium necessarium ad agendum, velle indirecte omissionem actus diceretur, quod sanctitati divinae repugnare videtur.

2) Est causa *physica interna*, scil. ea angeli et animae separatae conditio, etiam post resurrectionem manens, ut voluntas ei quod semel elegit immobiliter adhaereat, ita ergo ut daemones in virtute primi peccati cui adhaerent et similiter animae separatae in virtute peccati eis post separationem inhaerentis, operentur. Sic. S.Thomas, quem communiter thomistae sequuntur<sup>9</sup>.

Haec opinio videretur ipsa experientia firmari, cum et nunc homines eo minus a consilio semel inito recedant, quo clarius rationem electionis factae perceperint; angelus vero omnia, quae sunt in eius potentia cognoscitiva, uno actu attingit, et anima separata censetur modo angelico cognoscere.

Attamen ea his obiectionibus subest, quibus minus probabilis redditur: Ex nuper dictis (n.194), in inferno, iuxta Sap 5,1-14, Patres, S.Thomas, alios theologos, paenitentia, etsi infructuosa, datur: Cur damnatus nequeat actus virtutum quas non laesit efficere? Cur, posita eadem cognitione, electio libera mutari nequeat? Cur damnatus utpote immobiliter conversus ad creaturas, ex privatione Dei patitur? Cur moriens conversus per attritionem ad Deum postea mutatur?

Tandem inepte diceretur unus idemque peccati actus, quem homo ante mortem eliceret putans se eum retractare posse, fieri, posita morte et sine novo eius hominis actu, physice irtractabilis; hinc in ea opinione tenendum est actum physice irtractabilem poni aut in statu termini (quod esset inauditum) aut in via ante mortem (sic vero actus natura sua retractabilis solum a Deo fieret irtractabilis, quod admitti nequit) aut in ipso mortis momento in quo anima iam ad spiritus separati modum sortem suam decideret, ut Glorieux et fere Manyà tenuerunt improbabiliter (cum sine sufficienti motivo terminus viae statueretur practice post mortem)<sup>10</sup>.

<sup>7</sup> AUREOLUS, *In 2 dist. 7 q.1 a.1*; OCKHAM, *In 2 dist.7 q.1 a.1*; Quod. 1 q.19.

<sup>8</sup> VÁZQUEZ, *In 1 disp.241 c.4*; MOLINA, *In 1 q.64 a.2 d.2* (qui addit illi negationem impotentiam moralem paenitentiae in quo sunt damnati).

<sup>9</sup> S.Th., *De angelis*; 1 q.64 a.2; *De malo* q.16 a.5; *De ver.* q.24 a.10; *In 2 d.7 q.1 a.2*. De hominibus: *De ver.* q.24 a.11; 4 CG 95; *Comp. theol.* c.174s; CAJETANUS, *In 1 q.64 a.2*; BILLUAT, *De angelis* diss.6 a.1 §2; BILLOT, *l.c.*; GLORIEUX et MANYÀ, *l.c.*

<sup>10</sup> GLORIEUX et MANYÀ, *l.c.* Ceterum hi auctores in id mirum logice devenire

196. 3) Est causa *moralis interna*, scil. obstinatio oritur: a) *Positive*, ex misera conditione status damnati qui videt se esse sine spe remissionis et in culpa (in conditione foedissima coram Deo) et in poena (damni ac sensus) horrenda ac aeterna, proveniente a Deo, quem proin ut tyrannum, simul ac omnia quae Deo placent vehementer odit et ea quae sunt contra Deum avidissime appetit. Sic ergo est in *moralis impotentia* agendi honeste seu ex motivo reductibili ad Deum ut ultimum finem. b) *Negative*, ex eo quod voluntas natura sua fragillima suis viribus, sine ullo morali Dei iuvamine, cum sola generali influentia quasi physica Dei ad operandum, relinquatur.

Haec opinio, quam tenent Suárez, Toledo, Siuri, Pesch, plures alii<sup>11</sup>, probabilior esse nobis videtur: cum et status morale damnatorum bene explicet et nihil inducat quod attributis Dei repugnare ostendatur; cum in ea retineatur in damnatis libertas *physica* honeste agendi, qua posita, si non privantur medio absolute et necessario et sufficienti ad actum moraliter bonum.

Pesch dicit de ea opinione: "... Itaque contra hanc sententiam non est declamandum tanquam contra inauditam et irrationabilem. Ceterum ex variis explicationibus huius rei difficilis eam sequi cuique licet, quae ei optima videtur, dummodo per eam servetur dogma catholicum, neve Deus dicatur positivus auctor actuum malorum"<sup>12</sup>.

Beraza sententiam Suárez cum sententia Molinae coniungit quin huius proin incommoda vitet. Stufler statuit in damnatis *impotentiam physicam* recte agendi, cum nullum iis sit motivum Deum amandi vel amore concupiscentiae, nam nihil iam sperant, vel amore benevolentiae, nam ipsum ut suum malum respiciunt<sup>13</sup>. At ei obici potest damnatum respicere Deum ut bonum et ut unum fontem beatitudinis ac proin *physice* ipsum appetere posse. Nam si Deus ei nequit esse obiectum formale amoris, damnatus non pateretur ex poena damni.

197. *Sunt peccata formalia ii actus mali quos damnati deliberate eliciunt?* Responsum, quod ceterum pendet a modo obstinationem explicandi, fertur communius affirmativum, ab aliis vero negativum, prout affirmetur vel negetur damnatis esse in iis actibus eam libertatem physicam vel moralem quae ad formale peccatum requiritur<sup>14</sup>. Nos negamus ea peccata esse formalia ex defectu libertatis moralis ad non peccandum damnatis inhaerente.

Ea tamen peccandi necessitas quam infert obstinatio damnatorum est his voluntaria et proin culpa, non in se, sed solum, et quatenus eam praeviderint, in causa seu in peccato damnationem afferente (S.Th., *Suppl.* q.98 a.6 ad 3).

debet, ut, iuxta eos, obstinatio peccatoris habeatur solum quoad illum actum in momento mortis positum, non vero quoad actus peccati in via elicitos. Cf. SAURAS: *RevEspT* 9 (1949) 557; T. URDÁÑEZ, O.P.: *CiencTom* 75 (1948) 134.

<sup>11</sup> SUÁREZ, 8 c.11; TOLEDO, *In 1* q.64 a.2; SIURI, 24,3,49s; PESCH, 9 n.670.

<sup>12</sup> PESCH, 9 n.670 fine.

<sup>13</sup> BERAZA, n.1159; STUFLE: *ZkathTh* 279-283; Id., *Die Heiligkeit Gottes...* 150-176. Hunc sequi videtur LERCHER, IV<sup>2</sup> n.601.

<sup>14</sup> Cf. de hac re, H. TOURNELY (*De angelis* q.10 a.3 concl.3), qui eam late exponit et singulas de ea opiniones recenset. Ex recentioribus affirmant eos actus esse peccata formalia v.gr. JUNG-MANN, n.70; HURTER, 3 n.661; POHLE-GIERENS, 3 p.673; illud vero negant v.gr. PESCH, 9 n.668; LENNERZ, n.157, ex defectu libertatis moralis ad peccandum; ex defectu vero libertatis physicae STUFLE, *Die Verstocktheit...* 286; Id., *Die Heiligkeit... Gottes* n.98ss, et ut videtur, LERCHER, n.601.

At, iuxta omnes, illa peccata damnatis *novas poenas non inferunt*, cum id sapientiae et iustitiae Dei repugnare videretur, vel quia ea non sunt formalia, vel quia—et id valet in omni opinione—ea sunt extra statum merendi ac demerendi. Ceterum si ea punienda essent, puniuntur in peccatis quibus damnati infernum meruerunt (cf. S.Th., *ibid.* ad 3).

Ipsa tamen obstinatio, cum in se seu formaliter non sit culpa, dicenda est formaliter esse poena, utpote consequens perfectam aversionem a fine, quam ratione sui status damnati subeunt; ideo obstinatio potest poenae damni accenseri. Ea vero poena est adeo magna, ut id summum damnatorum malum dici queat, eos nec mereri nec demereri posse<sup>15</sup>.

198. *Vult Deus obstinationem damnatorum?* Deus vult ut peccator in peccato gravi moriens poena damni et poena sensus, omni gratia salutari privatus, in aeternum crucietur et suam conditionem perfecte cognoscat. Obstinatio vero quae eam cognitionem consequitur non intenditur a Deo, sed permittitur, fere ut peccatum, cum ea perfectiones Dei praedicet.

199. *Scholion. Quoti sunt damnati?* Theorice loquendo, quilibet in peccato gravi defunctus. At, etsi Scriptura in concreto non memorat, exceptis diabolo et angelis eius, nisi, ut videtur, Iudam (Mt 26,24; Io 17,12; Act 1,25), tamen in genere fontes sat clare indicant numerum damnatorum hominum esse magnum (cf. n.148-154. 162-166). Nihil tamen certius de eo numero statui potest, ita tamen ut in ea re opinionem extremam esse vitandam, cum prudens fundamentum pro utraque desit. Ecclesia sic orat (Orat. Litan. Sanct.): "Deus, cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus..." Et in genere ea orat "pro vivis et defunctis" (Miss. Rom. Orat. divers. n.35 secr.)<sup>16</sup>.

Pro Suárez "verisimilius... plures illorum (i.e. "qui intra Ecclesiam catholicam moriuntur") salvari [quam damnari], in lege gratiae" (Lc 13,24)<sup>17</sup>. At ex iis qui caelum non adeunt, multo plures adire limbum censendi sunt, cum plerique defuncti apud parvulos rationis expertes inveniantur.

**Corollarium. De praedicatione inferni.** Christus saepe de inferno loquebatur et quidem haud dubie eo animo ut a peccatis illum merentibus prohiberemur; quod sane in mente eius valebat etiam pro hominibus per saecula futuris. Unde vehementer reprobanda est praxis vitandi praedicationem de his rebus, quasi ea indoli hominis hodierni minus conveniat.

Pius XII dixit: Praedicatio... novissimorum non solum nihil opportunitatis nostris diebus amisit, sed potius nunc maxime est necessaria et urgens. Etiam praedicatio de inferno. Sine dubio ta-

<sup>15</sup> S.Th., *Suppl.* 98 a.6; 4 CG 93; 2.2 q.13 a.4 ad 2; PALMIERI, § 64; GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., 155.

<sup>16</sup> Cf. MICHEL, *Élus (Nombre des)*: DTC 4.2350-2378; MDE LAMA, *El número de los que se salvan*: *RelCult* 30 (1935) 323-346; MARTÍNEZ: *RazFe* 107 (1935) 291s; 108 (1935) 146-148; HUGUENY, *L'enfer et la miséricorde*: *RevApol* 54 (1932) 518-529; Id., *Le scandale éditant d'une exposition missionnaire*: *RevThom* 16 (1933) 222-228.533-545; J.GUITTON, *L'irrémissible*: *VieSp* 49 (1936) 365-390; J.M.DALMAU, S.L., *Del gran número de los que se salvan y de la mitigación de las penas del infierno*: *EstEcl* 14 (1935) 376-379; E.BOLSAR, O.S.B., *Note sur l'interprétation du texte "Multi sunt vocati, pauci vero electi"*: *RevThom* 52 (1952) 659s.

<sup>17</sup> SUÁREZ, *De praedest.* 6.3.6. Cf. GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., 329.

lis quaestio proponenda est digne ac discrete. Sed quoad ipsam rei substantiam, Ecclesia coram Deo habet sacrum officium eam tradendi ac docendi sine ulla mitigatione, ut Christum eam revelavit, nec ulla est temporum conditio, quae rigorem eius officii minuere possit. Id obligat in conscientia omnes sacerdotes, quibus tradita est cura docendi... fideles. Verum est desiderium caeli esse rationem in se perfectiorem quam aeternae poenae timorem; at inde non sequitur illud esse omnibus rationem efficaciorum quam hunc ad eos a peccato prohibendos et ad Deum convertendos<sup>17\*</sup>.

N.B. In hac vero re, ut in aliis quae ad Eschatologiam spectant, id est cum Bartmann admonendum: oportere ut in fidelibus instruentibus eae omnes quaestiones, quibus vere responderi nequeat, magna cum prudentia, iuxta earum prophetica indolem, tractentur vel potius praetermittantur<sup>18</sup>.

## ARTICULUS V

### DE NATURA IGNIS INFERNI

#### Thesis 10. Ignis inferni est non metaphoricus, sed proprius.

S.Thom., 1. q.64 a.4 ad 3; *Suppl.* 70 a.3; SUÁREZ, *De angelis* 8.12; LENNERZ, n.98-125; PASSAGLIA, o.c.; MICHEL, *Feu de l'enfer*: DTC 5,2196-2246; C.GURBERLET, *Die poena sensus*: Kath (1901, II) 305-316.385-401.

200. **Nexus.** Constat ex praecedentibus, damnatos poena et damni et sensus puniri. Ulterius vero ex verbis fontium ibidem allatis sat patet ignem ut praecipuum instrumentum poenae sensus assignari. At de *quali igne* agitur? Si soli homines damnati, et quidem solum post resurrectionem, eo cruciantur, nulla esset quaestio. Sed cum et spiritus eo puniantur, ille nonni metaphorice in fontibus intelligi videretur; ideo intendimus nunc illius ignis naturam determinare.

201. **Notiones.** IGNIS INFERNI est illa res qua ex fontibus damnati torquentur (Mt 25,41).

IGNIS METAPHORICUS: a) *Stricte sumptus*, est dolor moralis ortus ex beatitudinis privatione ob peccata. Non est ergo aliquid damnato *extrinsecum* ut causa doloris, sed est *ipse dolor*,

<sup>17\*</sup> *Hortatio ad Parochos Urbis et Concionatores sacri temporis quadragesimalis*: AAS 41 (1949) 185 (textus est italice scriptus). Ipsi consonant, ut patet, theologi v.gr. SRIČO, *l.c.*, 143; GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., 117: "Hoy se predica poco sobre este asunto (el infierno) y se deja caer en el olvido una verdad tan saludable; no se piensa bastante que el temor del infierno es el principio de la prudencia y conduce a la conversión. En este sentido puede decirse que el infierno ha salvado a muchas almas." 166-170: "Se nos ha preguntado si es útil predicar el infierno en nuestra época. Es cierto que es mejor ir a Dios llevados del amor... Pero el temor es necesario también hoy, como ayer y como siempre para alejarnos del mal..."

<sup>18</sup> B.BARTMANN, *Lehrbuch der Dogmatik 2* (Freiburg in Br. 1921) § 213 fine p.500.

cuius quidem magna intensitas nulla alia metaphora quam metaphora *ignis* (sic acriter cruciantis) vividius exprimitur. Est proin illa afflictio animi poenae damni, seu privationi beatitudinis ob peccata, inhaerens.

b) *Late sumptus*, est res *spiritualis* damnato *extrinseca*. eum ut instrumentum Dei, spiritualiter affligens. Est ergo aliquid damnato *extrinsecum*, distinctum a dolore ut huius causa; at est aliquid pure spirituale.

202. **IGNIS PROPRIUS** est, non ipse dolor, sed res et damnato *extrinseca* ut causa doloris et non *spiritualis*, sed *corporea* seu *materialis*, crucians ad modum ignis.

Is ergo opponitur per se in thesi igni *metaphorico sive stricte sive late sumpto*. At ignis *late* metaphoricus ex se excluditur, cum, utpote distinctus a damnato et huic *extrinsecus*, esset per se stans seu *substantia* et quidem *spiritualis* et consequenter intelligens ac vitalis, quae proin videretur inepte et ut instrumentum torquendi corpora sumi—utpote quod esset aequae difficile explicatu—et ignis vocari<sup>1</sup>. Hinc practice quaestio est, et sic a nobis ponitur, de statuendo igne *proprio*, prout is *stricte metaphorico* opponitur.

Cum vero natura eius fere sit nobis ignota, ea formula non ulterius determinabili exprimitur, ut dicatur res *corporea* sive solida sive fluida sive aërea sive aliud superphysicae compositionis, quae ob suas proprietates potius cum igne terreno quam cum alia re materiali comparabilis est et cuius proin cruciatus dolori adustionis potius quam alii aequiparatur.